viditur ; nam alia est dormitio niortis eorporalis, et

haec est poena; et alia dorutilio spiiituulis et hasc

ost culpa. De prima Dominus inquit apostolis :

« Lazarus amicus noster dormit (Joan. u) » : ot Apo-

inierunt somnum suum : et nihil invenerunt omnes

viri divitiarum in manibus suis {Psal. lxxiii). »

Caeterum dormitio vitae duplex quoque legitur in

Scripturis: una vitse corporalis proveniens ex na-

tura, altera vitae spiritualis procedens exgratia. De

prima Dominus dixit apostolis : « Dormite jam, ct

requiescite (Matth. xxvi) ; u de secunda, sponsa

dicit in Canticis : « Ego dormio, etcor meumvigi-

iat(Gani. v). » Sic et nos, eharissimi, vigilemus, et

dormiamus : sed dormiamus a malis.et vigelemus

in bonis.

Siquidem vit» perfectio in duobus consistit, ia

declinandis vitiis, et in exercendis virtutibus, se-

cundum illud : Diverte a malo, et fac bonum
(Ptal, xxxvi. » Per alterum vitamua lupplicium,

per alterum aoquirimua prtemium
;
qua duo per

dormitiooom convenienter intelliguntur. Sorooui

enim, ut asserunt quidererum oaturis edisseruot,

est quies animalium virtutum, oum ioteDtiooe na-

turalium. Nosuutem, qui epiritusles sumus, spiri-

tualiter hus in spiritu possuraus invenire. Suut

enim tres uuturuloa virea in auima, vis ratioualis,
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via concupiscibilis, vis irascibilis. Bationabilitas A cernere inter quatuor : inter verum et falaum, ne

quasi vis digestiva, quae discernit inter bonum et

malum, inter lucem et tenebras, inter sanctum et

profanum : concupiscibilitas, quasi vis appetitiva,

bonum eligit, lucera appetit, et sanctum inquirit :

irascibilitas, quasi vis expulsiva, malum abjicit,te-

nebras repellit, et profanum respuit. Econtra sunl

tres animales defectus in anima, ignorantia.negli-

gentia, et concupiscentia. Contra rationabilitatem,

est ignorantia ; contra irascibilitatem, negligentia;

contraconcupiscibilitatem, concupiscentia. Abhis

tribus vitiis maxime nobisest dormiendum.Nam ex

negligentia procedit delictum, ex concupiscentia

procedit peccatum.ex ignorantia provenit delictum

atque peccatum.Differt enim inter delictum etpec-

deviet in credendis ; inter bonum et malum.ne de-

viet in agPndis.Erat et duplex : quia debet discer-

nere pro duohus.pro se et pro populo : ne.si caecus

cascum duxerit, ambo in foveam cadant (Matth.

xv). Dormiamus ergo ab ignorantia : quia « non
dormitabit neque dormiet qui custodit Jsrael (Psal.

cxx). » Non dormitabit a poena, nisi nos dormia-
mus a culpa. Dormiendum est quoque nobis a ne-

gligentia, praesertim in oratione quae spectat ad

Dominum, et correctione quas spectat ad proxi-

raum : quae duo non possumus sine peccato negli-

gere. Quidam enim orant tam negligenter et inde-

vote, quod ore quidem loquuntur coelestia.sed cor-

de meditantur terrena
;
quibus Dominus imprope-

catum; quia delictum in omittendo, peccatum in n rat per prophetam : « Populus hic labiis mehono-
rat, cor autem longe est a me (Isai. xxvi). » De
talibus legitur : « Ore suo benedicebant, et corde

suo maledicebant (Psal. lxi).» Ore suo benedicunt,

qui loquuntur eloquia veritatis ; sed corde maledi-

cunt; qui meditantur inania vanitatis. Alii vero
tara festinanter orant et indiscrete, quod medio
praatermisso non proferunt nisi caput et caudam.
Sed qui semetipsum non audit, quomodo Deus il-

lum exaudiet? Uui taliter orat, non inclinatDeum
ad indu)gentiam,sed provocat illum ad iracundiam
« Tu autem cum oras, intra in cubiculum, et clau-

so ostio ora Patrem tuum (Matih. xvi). » Intra in

cubiculum cordis, ostio sensuum intercluso, ne
muscae norientes perdant suavitatem unguenti.

Ora Patrem tuum non in multiloquio.sicut ethnici

faciunt, qui putant in multiloquio exaudiri, sed

« in corde puro, et conscientia bona, et fide non
ficta (/ Tim. i). » Sicoraverunt Moyses et Susanna
(Dan. xm), qui clamaverunt ad Dominum, et de

necessitatibus eorum liberavit eos. Clamaverunt,

non tam vocis intentione, quam cordis devotione,

dicente Psalmista : Delectare in Domino.et dabit

petitiones cordis lui (Psal. lvi). » Hinc et Aposto-

lus ait : o Cantantes et psallentes in cordibus ve-

stris (Ephes. m). » Deus enim non tam auditor est

vocis, quam cordis ; nec est admonendus clamori-

bus, qui renum est scrutator el cordium (Psal.

vn). Quod Anna gerens typum Ecclesiae legitur ob-

servasse, quae non petitione clamosa, sed oratione

devota, quod petiit, impetravit. Legitur in libro

committendo consistit. Delictum utique est non l'a

oerefaciendum;peccatumvero agere non agendum.

Dormiendum est nobis ab ignorantia.praesertim ab

ignorantia mandatorum in praeceptis divinis.et offi-

ciorum in sacramentis ecclesiasticis
;
quae duo sine

periculo non possumus ignorare.Scriptum est enim

« Ipsi vero non cognoverunt vias meas, quibusju-

ravi in ira mea, si introibunt in requiem meam.
Nescierunt neque intellexerunt,in tenebris ambula-

bant (Psal. xcxv). » Ait autem Deus prophetae :

« Tu scientiam repulisti,et ego te repellam, ne sa-

cerdotio fungaris mihi (Ose. iv).» — « Et populus

meus captivus duclus est, quia non habuit scien-

tiam : et nobiles ejus inlerieruntfame.et multitudo

ejus siti exaruit (Isai. v). » — « Voluit intelligere

ut bene ageret : iniquilem medilatus est in cubili

buo (Psal. xxxv). « — « Nam si cognovissent, nun-

quam Dominum gloriae crucifixissent (/ Cor. n). »

Caveamus igiturnos praecipue ignorantiam.quibus

datum est exolficio nosse mysteria regni Dei, cae-

teris autem in parabolis (Matth.xiu). Nos enim de-

bemus esse boves arantes, caeteri sunt asiniejuxta

pascentes.Nos psallentes Deo repromittimus : « In

tuis justificationibus meditabor,non obliviscar ser-

mones tuos (Psal. cxvm). » Nos debemus esse lux

mundi. Si vero lumen quod in nobis est tenebrae

liat, tenebrae quantae erunt ? Nos debemus esse sal

terrae. « Quod si sal evanuerit,in quo salietur?Ad

nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et con-

culcetur ab hominibus (Matth.w). » Quiescat igitur

ignorantia, et rationabilitas intendatur, secundum D Regum.quod « Anna loquebatur in corde suo.tan-
illud : « Ralionabile sit obscquium veslrum (Rom.

xn) : » et : « Parati sitis reddere rationem omni
poscenti voa de ea, quae in vobis est, fide (/ Petr.

ni). » Hoc enim est logion, sive rationale, quod
pontifex ferebat in pectore, in quo scriptum est

urim et tummim, id est manifestatio et veritas

(Exod. xxvm). Nam in pectore sacerdotis mani-
festa debet esse cognitio veritatis, secundum illud

propheticum : « Labia sacerdotiscustodiuntscien-

tiaai, et legem exquirunt ex ore ejus.quia angelus

Domini exercituum est (Malac. n). » Erat autem
rationale quadrangulura : quia sacerdos debet dis-

Patbol. CCXVII.

tumque labia sua movebantur, et vox penitus non
audiebatur (/ Hey. i). » Unde in Psalmo : « Quae

dicitis in cordibus vestris,in cubilibus vestriscom-

pungimini (Psal. iv) ; » quia« sacrificium Deospi-

ritus contribulatus : cor contritum et humiliatum

Deus non spernit (Psal. l). » Expedit tamen ut oris

pronuntiatio devotum comitetur affectum : quia

quod facit flatus carboni,hoc facitpronuntiatio de-

votioni. Audi Psalmistam : « Ad ipsum ore meo
clamavi, et exaltavi sub lingua mea (Psal. lxv). »

Vos ergo,charissimi,cum oratis,state coram Domi-
no Deo nostro compuncti, humiles et devoti, sine

083 lNNOCENTll III PAPA5 8ERMONKS D3 DIVER8I8. 684

motu, sine risu.sino cachinno ; nolite nimiumcla- A. nihil iniquius quam amare peouniam (Eccl. z)

mare, nimium festinare, sed pronuntiate distincte

ad inlelligendum : quia « maledictus homo qui

opus L)ei ugit negligenter (./?>. xlviii). » Ergo « ser-

vite Domino in limore.et exsullate ei cum Iremoro

(Psal. D : • prtesertim in sacrificio in quo mortis

Christi iretnoria celebratur. « Hoc, inquit.facite in

meam comuiemoralioncm (Luc. xxtt). Et Apoeto-

lus dicit : « Quotiescunque manducabitis panem

hunc.et calicem bibelisjmortem Domini annuntia-

bitis dooec veniat (I Cor. n). » In quolibet enim

officio negligentia est peccatum, sed m saeriticio

est periculum : quoniam « qui manducat indigne,

judicium sibi manducat.non dijudicans corpusDo-

mini (Ibtd.). • Caveamus quoque negligentiam

Verbum est sapientis, quod confirraut Apostolu"»

dicens : • Qui vnlunt fieri divites, incidunt in ten-

tationem et in laqueum diaboli,et desideria multa,

ct inutilia, ct nociva.qua: mcrgunt hominem in in-

teiilum.et perditionem : radix eniin oiunium ma-

lorum esl cupidita9 (I Tim. vi). » Et alibi : « Ava-

ritia est idoloruin servitus (Ephes.v).» Audite quid

contra cupidos sacerdotes dicat propheta : « Prin-

cipes ejus in muneribus judicabant, et sacerdotes

ejus in mercede doccbant.et propheta? ejus in pe-

cunia divinabant (Mich. m). »— « Infernus et per-

ditio nunquam replentur, simililer et oculi homi-

num insatiabiles (Prov. xxvn). » — <« Sanguisuge

duae sunt lilise dicentea : Affer, affer (Prov. xxx). »

correctione peccantium.Quidam enim sunt « canes g Nam.

muti, non valentes latrare (Isai. lvi), » palpantes

vitia peccatorum, vel cupiditatisamore.vel fragili-

tatis timore : cupiditatis amore, ne forte perdant

oblationes aul decimas ; fragilitatis timore, neforte

incurrant indignationem aut odium. Contra tales

dicitur perprophetam : « Vae quiconsuunt pulvillos

sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub

capite uuiversae aetatis (Eiech. xn). • ltem : « Ipsi

aedificahant parietem.illi autem liniebant eum rur-

9us (ibid.).»— « Prophelae tui viderunt tibi stulta et

falsa,nec aperiebant tibi iniquilatem tuam,ut te ad

pcenitentiam provocareut (Isa. lxi).» Econtra praeci-

pitur : « Clama, ne cesses : quasi tuba exalta vo-

cem luam.et annuntia populo meo scelera eorum,

et domui Jacob peccata eorum (Isa. lviii). » Hino

ApostolusdicebatEphesiis : « Mundae sunt manus

meae a sanguine omnium vestrum. Non enim sub-

terfugi quominus annuntiarem omne consilium

Dei vobis (Act. xx). » Audi prophetam : « Vae mihi,

quia tacui : quia vir pollutus labiis ego sum, et in

medio populi polluta labia habentis ego habito (Isa.

vi).» Non timuit Joannes Herodem, quominu9 eum

libere reprehenderet, propter Herodiadera, quam

vivente viro suo Philippo, tenebat uxorem. Quie-

scat ergo negligentia, et irascibilitas intendatur,

secundum illud : « Irascimini, et nolite peccare

(Ephes. iv, Psal. iv) ; » id est, irascimini vitiis, ne

peccetis. Hic est zelus ille, quo Christus accensus

ejecit vendentes et ementes de templo (Joan. n),

secundum illud : c Zelii9 domus tu;e comedit me

Crescit amor nummi, juantum ipsa pecunia crescit.

(Joven., xiv, i39.)

« Porro transit mundus, et concupiscentia ejus

(I Joan.u).»— « Ne timeamus ergo.cum dive9 factus

fuerit homo, et multiplicata fuerit gloria domus
eju8. Non enim, cum morietur,accipiet haecomnia

neque descendet cum eo gloria ejus (Psal. xlviii).»

Nec hoc dico, quin liceat divitias habere, sed quia

non licet divitiis inhaerere.secundum illud: « Divi-

tiaesiafQuant.nolite corapponere [Psal. lxi).»Nu1Ius

ergo vestrum alienum parochianum seducat, aut

alienam parochiam invadat.Praeceptum est enim.ut

nemo mittat lalcem in messem alienam (Deut.xxxm),

neque transgrediatur termino9,quos posuerunt pa-

tres nostri. Caveamus nihilominus a concupi9cen-

tia mulierum : nam « vinum et mulieres faciunt

apostatare sapientes (Eccli. xix.) »

Et propterspeciem mulierismulti perierunt.« Vi»

inferi domus eju9, penetrantes in interiora niortia

(Prov.vn.) » Semper illam praeceduntardoret petu-

lantia.semper comitantur fetoret immunditia.sem-

persequunturdoloret poenitentia.« Favus enim diB-

tillans labia meretricis,et nitidius oleo guttur ejus :

novissima autem illius amara sicut absynthium.et

acuta qua9i gladius biceps (Prov.v).» Familiaris est

inimicus.habitans nonprocul,9ed prope; non extra,

sed intra ; nam « virtus ejus in lumbis ejus.et forti-

tudo illius in umbilico ventris ejus (yofe.XL).» Nun-

quam fugatur, nisi cum fugitur :nunquam maeta-

tur, nisi cum maceratur. N09 autem in sacris or-

(Psal. Lxvm) : » quo succensus Phinees Judaeum D dinibus constitutijam ex necesgitate tenemur p«-

dicitiam custodire. Scriptum est enim, quod cum
David fugeret persecutionem Saul, venit in Nioba

ad Achimelech sacerdotem, postulans sibi dari

quinque pane9 ad e^uriem expellendam , et respod-

dit eaccrdos : • Non habeo panes laicos ad maiuim,

9ed lantum panem sanctum. Si mundi sunt pueri,

maxime a mulieribus, manducent (I Reg. ii\). »

Non dixit, si babent lldem, spem, et charitatem :

si habent justitiam, fortitudimem, prudentiam et

temperantiam ; si habent spiritum sapientieet in-

tollectua, apiritum consilii et tortitudinis,»pintum

8oientiK et pietatis, et «piritum timorit Domini ;

cum Madianitidecoeuntem pugione transfodit(iVum.

xxv). Discretus ergo sacerdos contra rebelles et

obstinatos severitatam exerceat, erga humiles et

pcenitentesexhibeat pietatom.Non illum sequimini

eemivivo mortuo relicto in vulneribus, quetn Sa-

maritanus duxit in stabulum,et vinura superinfu-

dit et oleum (Luc. xx). Et in area tabernaculi virga

contincbatur et manna. Dormiendum est quoque

nobi9 ab oinni eoncupiscentia, praesertim a concu-

piscentia rerum quae procedit ox avaiitia, et con-

cupiscentia mulierum quae provenit ex luxuria.

Scriptura est enim : < NihJl e»t avaro acelestius^et
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Joan. iil

sed dixit : « Si mundi sunt, maxime a mulieribus, A secundum illu

manducent ; > quia panem sanctumdigne mandu- gere mundum
care non possunt, nisi qui mundi sunt a coitu

mulierum. Quiescat ergo concupiscentia, et con-

cupiscibilitas incendatur, secundum illud : « Con-

cupivit anima mea desiderare justificationes tuas

in omnitempore (Psal. cxtiu). » Incendatur autem

per tres principalea virtutes, fidem.spem, et cha-

ritatem : ut rationabilitas illuminetur per fidem,

irascibilitas confortetur per spem ;
concupiscibili-

tas informetur per cbaritatem. Uluminetur autem

per fidei veritatem, ut rationabilitas expellat er-

roremignorantiae;confortetur per spei stabilitatem,

ut irrascibilitas excludat torporemnegligentiae ; in-

formetur per charitatis einceritatem, ut concupis

odlegitur : «Filioli, nolite dili-

neque ea quae in mundo sunt (/

Dormiamus inter tnedios cleros sacrae

Seripturaeper vim rationalem, ut in altera tantum
sui parte quiescamus, secundum quod legitur;

« Littera occidit : spiritus autem vivificat(/I Cor.

m). » Dormiamus inter medios cleros coelestis bea-

titudinis per vim concupiscibilem, ut in utraque

parte quiescamus, secundum hoc quod legitur.

« Gaudete et exsultate, quia merces vestra copiosa

est in coolis (ilatlh. v), » Gaudete pro stola cordis,

et exsultate pro stola corporis. Si sic dormieri-

mus, profecto nos sumus pennx columbs dcar-

gentatse. Sicut per columbam designatur Ecclesia,

sic per pennas columbae designantur sacerdotes
cibilitas extinguat ardorem concupiscentiae. Dor-

R Ecclesiee, qui verbis et exempliseam sublevant ad
miamus igitur, sed inter medios cleros, id est in

medio clerorum, secundum idioma Graecorum. Ad

litteram nos inter mcdios cleros totius orbis existi-

mus, propterea nequeunt opera nostra latere, sive

bonasint,sive mala. « Luceatergo luxvestracoram

horainibus, ut videant opera vestra bona.et glorifi-

cent Patrem vestrum, qui in ccelis est(Mutth. l) : »

utcortinacortinam trahat,etquiaudildicat :« Veni.»

Aliter tamen hoc possumus intelligere: xXtjpcx;

enim Graece sors vel hsereditas interprelatur, unde

clerici dicuntur, quod in partem Domini sint sor-

liti, secundum illud : « Dominus pars haereditatis

meaa (Psal. xt). » Est autem triplex haereditas,

coelestia. Unde sponsus de sponsa dicit in Canticis :

« Una est columha mea, perfecta mea (Cant. vi). »

Cujus pennas perfecte propheta describens dicit

:

« Qui sunt bi qui ut nubes volant, et quasi co-

lumbae ad fenestras suas? (Isa lx). » Pennx dear-

gentatx sunt illi qui divinis sunt eloquiis eruditi,

secundum illud : « Eloquia Domini, eloquia casta,

argentum igne examinatum, probatum terrae, pur-

gatum septuplum (Psal. xi) » Hinc alibi dioitur :

« Oculi tui sicut columbae, quae lacte sunt lotaB,

iedentes super fluenta plenissima (Gant. v). »Sunt
autem pennae virtutis, pennaj contemplationis, et

pennae doctrinae.De primis legitur : « Volavit super

pennas ventorum (Psat. xvn) » de secundis dici-

infima.mediaetsuprema. Infimaestterrena,'dequa ^ tur .
(< Q uis dabit mini penna8 8icut columbae, et

legitur: « Deditterrameorum haereditatem ;ha?redi-

tatem Israelservosuo (Psal. cxxxv).»Mediaestsacra

Scriptura, de qua dicitur : « Haereditate acquisivi

testimonia tua in aeternum : quia exsultatio cordis

mei sunt (Psal. cxvm). » Suprema est beatitudo

coelestisde qua legitur : « Funes ceciderunt mihi

in praeclaris, etenim haereditas mea praeclara est

mihi (Psal. xv). » Quaelibet haereditatum istarum

suas habet medietates. Terrena possessio res mo-
biles et immobiles, sacra Scriptura spiritum et

litteram, beatitudo coelestisstolam mentiset stolam

carnis. Inter hos medios cleros, inter has medias

haereditates, dormire debemus, aliter autem etali-

ter:est enim medium, quodutrumque extremo-

rum contingit ; et est medium, quod neutrum ex-

tremorum contingit;etest medium, quod alterum

tantum extremorum contingit. Verbi gratia, me-

dium quod utrumque extremorum contingit est

aer, qui medius inter ccelum et terram, utrumque

contingit ; medium, quod neutrum extremorum

contingit est sol,qui medius inter ccelum et terram,

aeutrum contingit : medium quod alterum extremo-

rum tantum contingit, est arbor, quae media inter

coelum etterram alterum tantum contingit. Ad hunc

modum inter hos medios cleros, interhasmediashae-

reditates dormire debemus. Dormiamus igitur in-

ier medios cteros possessionis terrenae, per vim

irascibilem, ut in neutra sui parte quiescamus,

volabo, et requiescam ? (Psal. liv ») de tertiis

autem scribitur: « Junctae erant pennee unius ad

alterum (Ezech. i). » Porro sunt pennae verae, sunt

quidem et falsae : verae sunl pennae justorum, qui

signantur per pennas herodii ; falsae sunt pennae

hypocritarum, quae signanturper pennas strulhio-

nis. Legitur enim in Job : « Penna struthionis si-

milis est pennae herodii et accipitris (Job xxxix). »

Pennae sumusdespicientes mundana per vim ira-

gcibilem dormienles inter medios cleros possessio-

nisterrenae: pennae columbae simus, appetentes

ccelestia per vim concupiscibilem, dormientes inler

medios cleros beatitudinis sempiternas, pennsedear-

gentalx simus, inlelligentes divina pervim rationa-

D bilem, dormientes inter medios cleros sacrae Scri-

pturae. Nec tantum in praesenti simus pennx co-

lumbx deargentatx, sed posteriora dorsi ejus in

specie auri. Sicut dorsum laborem vitae praesentis

significat; secundum illud, « Supra dorsum meum
fabricaverunt peccatores (Psal. cxxviu): » ita po-

steriora dorsi requiem futurae vitas designant, se-

cundum illud : « Jam non erit amplius neque lu-

ctus, nequeclamor, sed nec ullus dolor : quoniam

priora transierunt (Apoc. xxi). » Ergo posteriora

dorsi, id est requies post laborem, erit in specie

auri, hoc est in gloria contemplationis, quae per

fulgorem auri congrue designatur
;
propter illud :
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.. Fulgebunt justi aicut sol in regno Patris eorum A n"9 Jesus Chrlstus, qui cst Deus bfinecditue in

(Sap. 111). » Ad quam gloriam nos perducat Domi- saecula eaooulorum. Amen.

MONITUM AD SEHMONEM SEQUENTEM.

[Mai, Spicileg. Rom. VI, p. 678.]

Sub finem codicu prioris lnnocentiani e.rstat, post alia, sermo magtstri Romani cardinalis De p&nitentia

seu confessione. liomanus presbijter cardinalis sub Paschali II fuit, sseculo ineunte XII, testibut fastis, apud

Cardellam, Paulo vetustior alius Petrus, Romanus presbyter card. apud Panvinium sub Alexandro II, post

medium smculum xi ,• vcriniitutem huic prxponitur nomen Petrus ; ivqualia tamen hic fuit Altoms cardinalis.

Tertius quoque Romanus prcsbijler eardinalis habetur in faslis sub Civlestino III, sxculo xn desinenle. Fue-

runt etiam Bomani diaconi cardinales; verumtamen hic sermo ad presln/teros polius quam ud diaconos refe-

rendus videtur. Et quidem Komani presbijleri [ut videtur cardinalis) magnificum epitaphium apud ecclesiam

Sancti Clementis recitatur a l\ondininio,p. 281. tli omnes pontificatum Innocenlii lertii prxcesstrtint, quan-

quam aliquis propemodum altigit. Ilunc igitur sermonem, qui pa;nilentise sacramenlalit imaginem cujusmodi

jam lunc erat, exhibet, hic allexere non recusavi.

MAGISTRI ROMANI GARDINALIS
SERMO DE POENITENTIA.

Veni soror mea sponsa de Libano, veni de Libano, B
veni, coronaberis (Cant. iv.

Sic legitur in Canticis canticorum, et loquitur

Chrislus sponsus et frater sanctae EcclesijB sorori et

sponsae suae, Deus Pater misericordiarum et Deus

totiusconsolationis videns animam a secreatamla-

psam nonposse reverti nisi tractam, revocateamdi-

cens : Veni, etc. Eam dicit sororemquia eam fecit,

ad imaginem et similitudinem suam quantum ad

rationem et intellectum ; sponsam vocat hominem
quantura ad baptismum, quia ei jungitur quasi

sponsa inbaptismo. Deus animam creandoinfundit,

etinfundendocreavit ; etquialapsaesttribus modis,

scilicet cogitando, loquer.do, operando, ter eam re-

vocatdicens: veni,veni,veni, et bisdicit deLibano,

id est de c*ndidatione scilicet corporis et animaa. p
Et coronaberis, quiapost mundificationem corporis

et animas, sequitur corona. Sicut prima die facta

estlux, sic primo infundenda estgratia divina post

lapsum; secunda die divisas sunt aquae que erant

super firmamentura ab eis quae erant sub firiua-

mento ; sic postgratiam acceptam lideet operatione

mediantibus, virtutesavitiis dirimuntur. Tertiadie

« germinat terra herbarn virentem, lignum pomife-

rum faciens fructuin juxta genus suum (Cen. i). »

Terra, sancta Kcclesia, herbam virentem reddens,

soilicet sanctoa praBdicatores, qui fructilicant juxta
genus suum convertendo pranlioatione sua peccato-

ros. Vel dilexit Christus animam lidelem, quasi fra-

ter sororem, vel filiuspatrem vel matrem; « exina-

nivit enim se ipsum (Philip. n) » pro ea nostram
assumonshumanitatem. Amplius diligit nos quam ^

sponsam suara maritus ; voluit enim cruciligi pro

salute nostra, quod nequaquamfaoeret maritus. Et

sicut maritus non vult habere aliquem participem

uxoris SU83, sic nec Christus fidelis animae; quae

tamen si ab eo recesserit peccando, revocat eam
dicens per Ezechielem : « Tu fornicata cum ama-
toribus tuis (Cap. xvi) > tandem revertere ad me.

Tribus modis moritur anima primo cogitatione,

et resuscitatur pergratiam Dei cordis contritione,

sicut in domo puella a Domino. Secundo moritur

mala locutione, et resuscitatur aDomino mediante

vera confessione, sicut resuscitatus est in portafi-

lius viduae (Luc. vn). Tertio moritur iuala opera-

tione, sed resuscitatur a Domino sicut Lazarus

(Joan. ii,) mediante satisfactione. Hbb sunt tres

diaetae, quibus nos oportet reverti ad Creatorem

nostrum, utsacrificemus eisacrificiumlaudis ; sic-

ut tertio die, perfecto itinere suo, sacrificium Abra-

ham (Cen. xxn). Hae sunt tres distae, quas pe-

tierunt Hebraei, scilicet tilii Israel a Pharaone

dicentes: « Viam trium dierum ibimus in deserto,

ut sacrificemus Domino (Exod. m). » Hebrasi di-

cuntur scilicet de vitiis advirtutes transeuntes.qui-

bus Pharao, id est diabolus contradicit. Desertum

est mundus iste, in quo sunt bestiaaet reptilia, quo-

rum non est numerus, scilicet diversa genera peo-

catorum. In hoc deserto sacrificemus Domino in

tuto loco, id est in claustro religionis. Tres etiam

diountur dia>tae proptertrinam negationem Petri et

trinam confessionem, propter etiam trium persona-

rum Trinitatem. Prima diaUa est eordia contritio

quae nocessaria est , sicutenim luil in mala eogita-

tione delectatio, sio debet sequi in satisfactione

amaritudo ; arte enim niedicin» oontrana oontra-
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riis curantur. Secunda diaeta est oris confessio, quae A. Propria debet esset ; sua enim peccata debet confl-

necesaria est, ut spirituali medecinapeccatum cure-

tur, in confessione enimomnia lavantur.ut Jacobus

apostolus ait : « Confitemini alterutrum peccala

vestra, orate pro invicem ut salvemini (/ Jac. v).»

Quindecim sunt gradus confessionis, sicutquin-

decim sunt cantica graduum, et quindecim fuerunt

gradus quibus ascendebatur in templumSalomonis.

Et nos ut in templum veri Salomonis, id est Christi

veniamus, hisxv gradibus ascendamus. Sunt autem

hi : Confessio debet esse voluntaria, vera, verecun-

da, accusatoria, festinata, frequens, morosa, pro-

pria, nuda, integra, indivisa, secreta, et ordi-

nata, generalis, specialis et individua. Voluntaria

debet esse ; unde : « Voluntarie sacrificabo tibi et

coafitebor nomini tuo Deus (Psat. liiiJ.» Non de-

bet esse coacta, quod fit in extremis quando pec-

cator impotens est sui et immemor conscientiae

suae propter angustias mortis ; unde ait Augu-
stinus : « Confiteri quando peccatum potius di-

mittit hominem quam horao peccatum, nec laudo

nec vitupero ; » et Salomon : « Sanus confitere,

et vivus confiteberis (Eccli. xvn). » Vera debet

esse;quienimcausahumilitatis mendaciterse accu-

sat, cum prius justus fuerit, peccatorem se consti-

tuit. Verecunda debet esse ; erubescentia enim

magna pars est pcenitentiae ; nec pro erubescentia

debet quis omittere quin confiteatur. Melius est

erubescere coram solo sacerdote qui vicarius est

Christi, quam coram omnibus qui ad judicium

erunt
;
quia tunc libri aperti erunt, id est conscien-

tiae singulorum singulis patebunt, exceptis illis,

quae per confessionera tectae erunt et diabolo qui

scribit peccata nostra, quilibetenimhabet diabolum

sibi insidiantera, el Deo qui non recordabitur ini-

quitatum nostrarum ; et ipsi etiam sacerdoti cui fit

oonfessio occultae erunt ; non enim audet detegere

quasaudivit
;
quod si faceret, absque misericordia

degradandum esset. Dicit Propheta : « Beati quo-

rum remissas sunt iniquitates, et quorum tecta

sunt peccata (Psal. xxxi). » Accusatoria debet esse

confessio
;
justus enim in principio sermonis sui

accusator estsui, non aliumdebet nominare. Festi-

nata debet esse confessio, ne tunc velit peccator

confiteri, quando non poterit ; unde illud :

Nocuit differre paratis.

teri, non aliena. Nuda dcbet esse confessio ; aperte

enim debel et distincte confiteri peccator quiquid

egit.Integradebetesse.mediataenimconfessionulla

est ; non enim curatur vulnus quandiu ferrum latet

in vulnere, et Christus quos sanavit integraliter

curavit. Indivisa debet esse, ae partem dicat con-

fitens uni sacerdoli et partem alteri : sic enim est

hypocrita dum vult videri justus. Secreta debet

esse
;
qui enim publicat peccatum suum coram

omnibus, seipsum damnat, quia

Non est confessi causa luenda rei

;

qui autem secreto confitetur, se ip3um liberat.

Recta et ordinata debet esse, ut eo ordine quo
perpetratum est peccatum fiat confessio. Gene-

B ralis debet esse, ut dicatur in generali : Peccavi

in superbia, in cupiditate, in luxuria, et sic

de caeteris. Deinde fit descensus ad specialia, ut

dicatur in hac specie luxuriae, sive in fornicatione,

sive in adulterio, sive in incestu, etsic de caeteris
;

deinde fit descendus ad individua, utdicatur : In

hac specie luxuriae boc modo peccavi.

Haec etiam attendendasunt in confessione, ut sic

perveniaturad tertiam diaetam, scilicet operis satis-

factionem, quee debet esse voluntaria, humilis et

hilaris, secreta et condigna. Voluntaria, quia

voluntarie debemus sacrificare hostiam pcenitentiae

et laudis
;
pcenitentiae dico quia nullum malum im-

punitum , aut punitur in hoc sasculo etlevius, aut

in purgatorio. In hoc saeculo insufficienter est puni-

n tum, illie pcena est major quam quae est acrior in

hoc saeculo ; ibi enim quod torquendum est, in

ignem totum mittitur
;
qui ignis, ut dicit beatus

Gregorius, tandum distat in violentia et ardore a

nostro materiali igne, quantum distat ignis mate-
rialis a picto igne. Sacrificium laudis offerimus

Domino ; in omnibus enim debemuslaudare Domi-
num. Humilis debet esse poenitentia, ne pcenitens

aliquem despiciat, si viderit eum minus habere
gratiae. Hilaris debet esse ; « hilarem enim datorem
diligit Deus (II Cor. ix). » Secreta debet esse, ut

devitet poenitens inanem gloriam. Condigna debet

esse, ut secundum gravitatem culpae sit mensura
pcenitentiae. Aut enim homo in hac vita punit, aut

Deus in futuro ; sed « horrendum est incidere in

manus Dei viventis (Hebr. x).» His tribus diaetis per-
Frequens debetesse, jasttsenim septies in diecadit. D actig> poterimus sacrificare Domino, et pervenire ad
Morosa del.et esse,cooutendo enim peccator, cujus- terram promissionis cum filiis Israelitis, qui dicun-
libetpeccalidebetd.cereomnescircumstantiasjqnae tur viri videntes bona ; quod nobis prsstare digne-
8

" tur qui vivit etregnat per omnia ssecula saeculo-

Quis, quid,ubi, quibus auxiliis.cur, quomodo, quando. rum. Ameri.
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II.

OPUSGULA.
DIALOGUS INTER DETM ET PECCATOREM.

MONITUM.

(Mai, Spicilegium Romanum, tom. VI, pag. 562.)

Alterum lnnocentii in bibliolheca Vaticana .nonumentum reperi, Palatino coiici 365 insertum, inscri-

ptumque Dialogus Innocentii tertii inter Deum et peccatorem, quem dialogum utrum ante an post pontifi-

catum scripterit ignoro, neque enim ipse de se Innocenlius loquitur, sed cujuslibet peccatoris personam cum
Deo loquentem introducit ; nec vero quisquam miretur, diatogum hunc in Gestis non recenteri, multa enim
alia sive edila, tive inedita Innocentii scripta auctori Gestorum ignota fuerunt. Accipiat igitur Chrittiana

Eccletia hanc quoque a nobis magni pontifxcis lucubrationem, ause dum religiosissimum auctons animum
comprobat, legentium pariter pietatem excilat morumque emenaationem impense suadet.

DIALOGUS 1NTER DEUM ET PECCATOREM

Quia pius et miserioor3DominuB, fratres charis- A
simi, permittit, imogratum ei, a miseris se morta-

libus invocari, erigitur mihi quoque audaoia, licet

indigno et peccatori, clamandi ad Deum voce ma-

gna, et ipsius clementiam invooandi. Non igitur

onerosum sit vobis, quia proflcere poterit Domino

adjuvante, ad pccnitentis fructum, quasi diaiogum

»n auribus charitatts vestrae conatituam quoddam
colloquium inter peicatorem et Deum. Non enim

dedignatur Altissimus hujusmodi cjlloquia servo-

rum suorum, dicente ad eum Job : « Loquere et

ego respondebo tibi, aut certe ego loquoret tu re-

sponde mihi (Job. xiii). » Ipso itaque attendentede

ccelo el residenle in excelso gloriae suae, tanquam

immutabili Deo apud quem non est transmutatio

neque vicissitudinis obumbratio, ego prostratus R
in terra et adhaerens humiliter pavimento, tanto

competentius personam assumam peocatoris in hoc

colloquio, quanto prae caeteris reum et culpabilem

immundum et peccatorem esse me fateor et agno-

sco. Incipiens ergo etaperiens, mentis meai desi-

deriuin sio loquor verbis meis adeum :

PECCATOR AD DEUM.

Deus «terne, eujus natura bonitas, et opus mi-

«ericordia est, qui etiam cum iratus fueris, misori-

cordi«e recordaberis, quibus vorbis digne te potero

invocare ut et tu digneris invocantcm misericordi-

ter exaudire? Scio quia Redemptor meus, Filiua

tuus. doctor voritatis et sapientia>, oum adeumdi-

ceret unus ex discipulis suis : Domine, doce me
orare ; ait: « Dicite : Pater noster qui ea in ccplis C

(Luc. u). » 8i igitur, Domino.sic orando invocavero

te, poterone peroipere quod verbum illud a fideli

propheta tuo probatum in meimpleatur?

DEUS AD PECCVTOREM

Pro certo quod sic orare docuit te Filius consub-

stantialia mihi et coaeternus ; sed quia tu temet-

ipsum mihi non exhibes sicut fitium, non potes in

oratione prsdicta digne invocare me siout patrem-

Nam ex persona mea dicit propheta : « Si ego Pa-

ter, ubi est amor meus? [Malac. i.) • Si autem me
tanquam Patrem, homo quem creavi, diligeres,

mandata mea tanquam filius qui pairem diligit cu-

stodires ; exhibitio enim operis, probatio est dile-

jtionis. Sed consideranti mihi omne genus homi-

num el universum statum in carne Tiventium, ra-

rus occurit in praelatis et subditis, in regibus et

ministris, in claustralibus et professis, in dominis

et servis, in clericis et laicis,qui adimpleat meam
voluntatem in exsequendis mandatis meis, et tan-

quam patri amorem exhibeat mihi lilialem. Omnit
sexus et aetas corrupit viam suam, ut eat post con-

oupiscentias suas contemnendo universamtraditio-

nem evangelicam et doctrioam.

PECCATOR 1D DEUM.

Mirabilis facta est scientia tua, Domine, contrt

me, ot non potero ad e«m. Claudisos nifiim et ob-

struis ratiuuibua tuis, utad invooationemtuani pro»

silire non audeam verbisorationis pr«Bfatap.« loquol

tamen ail Dominum meum, cum sim pulvis et cuiis

(Qol xtiii), • mutabo verbum, si forte dignainve-

niatur invooatio mea iu auribus luis ; asiutnamad

to invocandum illam orationem fideli» prophtta tui

David, cui perhibuiati testimouium tuuin du-eus:

Inveni virum «eoundum cor meum \Puti. tuivm}.
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Sic enimorando clamabo ad te, Domine : « Mise- A. fura Deus venter eorum est (Phitip. m). » Unde si

alium Deum preeter me habes, istudscilicet vitium

quod plus amas quam me, qui verus sum Deus, ad

propitiandum tibi digne non invocabis me. Imo vi-

detur quod velles irridere me, et velut ironice Deum
invorare, si cultum et amorem mihi debitum alii

exhibendo, ad me clamares : « Deus, propitus esto

mihi peccatori (Luc. xvm) ; w cum haecstulta opinio

contratria eit Scripturae di^enti : « Deus nun irride-

tur (Gal. vi). » Sed tu facis sicut adultera, qure ha-

bens ex una parte legitimum virum suum, ex alia

recipit amatorem suum. Nam me, qui sum sponsus

tuus, tanquam meretrix impudica contemnis, et ex-

cludis thalamo animae tuae, ubi tecura deberem de-

licioso et sancto amore quiescere, quia deliciae sunt

rere mei. » Et itidem ego dixi : « Domine, miserere

mei ; » et alibi : « Miserere mei, Domine, etexaudi

orationem meam (Psal. iv). »

DECS AD PECCATOREM.

Non bene sonat oratio illa in ore tuo, quia non

habes me pro Domino, quia non times me sicut

servus timeredebet dominum suum, licet diffiteri

non possis te servum meum. Ego quidem qui per

prophetam dixi contra filios inobedientiae : « Si ego

Pater, ubi est amor meus (Malac. 1) » per eum-

dem clamavi contra servos qui sunt sine timore :

« Si ego Dominus, ubi est timor meus ? (ibid.) »

Quod autem non timeas me, vel non habeas me
pro Domino, de facili tibi probo. Si enim esses in

aliquo loco secreto solus cum sola muliere aliqua, -. mihi esse cum filiis hominum.Non sine injuria mea
u- jm: l ...u :_ " diabolum velut amatorem externum inducisad la-quara valde diligeres, paratus etvalde accensusin

eam ut libidinem corporalem impleres, nonne si

aliquis quem tu formidares irrumperet, statim di-

mitteres opus incceptum, et fugeres prae timore il-

Iius, vel saltem ne videreris ab illo prae verecundia

et timore seu pudore, si posses, ad latibulum ali-

quod convolares ? Pro me vero non dimittis vicinis

ooulis lalia operari, cui etiam displicere, et ne fa-

cias, inhibere cognoscis ? De me enira ait propheta :

« Nunquid Deus e vicino ? » (Jer. xxiu.)En Deus a

longinquo ego sum. Nunquid si absconderitse ho-

mo, ego non videbo eum ? Undemagis illumquam
me timere convinceris ; imoillum metuere tanquam
dominum, qui similis esttibi homo mortalis etcor-

ruptibilis ; et me, qui sum omnipotens etoeternus

sciviendum cum eo in eoncupiscentiis et desideriis

tuis. Quibus vere dicit Scriptura : « Angustum, in-

quit, est stratum, ita ut alter decidat (Isa. xxvm). »

Ideo relinquo stratum, et recessi a te, quia in forni-

cationibus suis alii inhoerendo impudenter anima

reliquil me,virumutique pubertatissuaB.cuidebue-

rat inseparabiliteradhaerere. Caeterum quando cre-

dis te posse me invocare ut respondeam tibi, cum
non sim in te ? quare pertraosis clausis oculis .' et

vim illius verbi quod ponit Propheta, scilicet : « In-

vocabis, et Dominus exaudiet te (Isa. lviii), » non

attendis ? Invocare enim dicitur quasi intus orare,

ad eum scilicet qui intus est vociferando clamare.

Certe si saepe pulsando clamares ad ostium alicujus

etvelis nolis, Dominus tuus, contemnere compro- C domus in qua nullusesset, tota dieclamare posses,

baris. Non ergo digne convenit tibi ut sic invoccs

me dicendo, Domine, miserere.

PECCATOB AD DEUM.

Convincis me, Domine, evidenteretconcludisar-

gumentando irrefragabiliter. Ad hoc cum loquorad

Dominum meum homo ego putredo, et filius homi-

nis vermis, occurrit. Domine, menti meae oratio illa

peccatoris et publicani, quam tu misericors acce-

ptasti, cum orans in templo et nolens levare oculos

in ccelum, percuteret pectus suum, dicens : « Deus
propitius esto raihi peccator \(Luc. xvm). » Ipsius

exemplo et similibus verbis ad te clamabo, si forte

sic invccantem exaudias, et propitieris peccato meo,
multum est enim.

DEUS AD PECCATOREM

Si Dominus Deus tuus ego sum, qui solus certe

eum, omnino irrisorie ad me clamare videris, utens

ad invocandum me verbis orationis praedictae ; cum
aliud sit praHer me quod colis ut Deum, ad quod
principaliter dirigia affectum tuum. Illud enimest
Deus tuus quod magis a te diligitur. Si enim ava-

rus es, pecuniam tanquam idololatra colis et amas
ut Deum. Avaritia siquidem, teste Apostolo meo,

• idolorum est servitus (Ephes. v). » Si gastrimar-

gus sive gulosus, venter est Deus tuus, quia de his

ouram habes quae maxime ingluviem ventris incen-

dtint. Dioitur a praedicto Apostolo : « Hi sunt quo-

et quia nemo intus esset qui te audiret, nemo tibi

clamanti, quamvis fortiter et frequenter, responde-

ret. Sic est de me, qui cum dimiserim habitaculum

animae tuae a quo me coegisti propter immun-
ditiam ejus, longe factus a te jam audire non pos-

sum clamorem vocis tuae nedum quod te debeam,

donec operarig ea quae mihi displicent, favorabiliter

exaudire.

PECCATOR AD DEUM

Quid ergo, piissime Domine, faciam ut redeas ad

me, a quo te propter iniquitates meas, proh dolor !

elongasti ? ut sic intus existens respondeasinvo-

candi, et salvus fiam, qui fueram a te derelictus,

cum scriptum sit : « Longe a peccatoribus salus

n iPsal. cxvm). »

DEUS AD PECCATOREM

Audi Scripturae sanctae consilium, et si fecerisil-

lud, reduces me statim utinvocantem exaudiam te

ad hospitium tuum. Habe contritionem cordis, et

dole fortiter, quia offendisti me peccatis tuis
;
juxta

quod tibi et tibi similibus ait propheta : « Scindite

corda vestraet non vestimenta vestra (Joel. n). »

Item : « Juxta est Dominus his qui tribulato sunt

corde, et humiles spiritu salvabit (Psal. xxxm). »

In ipsa quoque contritione propone constanter pec-

cata tua sacerdoli veraciter confiteri, dicente pro-

pheta David : « Dixi, confitebor adversum me in-
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Justitiam meam Domiao, ct iu rrmisisii impietatcm \
peccati mei (Psal. xxxi). > In quo potes manifeste

intelligere quam nr.agna ct quam incomparabilissit

clementia mea, quae ad tale propositum relaxatet

dolet crimina universa. Concessa vero tibi copia

oonliteri, dicente propheta et clamantc: » Diclu ini-

quitates tuas, ut justiliceris (Isa. xliii) ;
» id ipsura

Aposlolo : • Conlitemini altcrutrum peccata vestra

(Jac. v). » Sed et Filius meus Unqunm mngnicon-
silii angelus venit salvum facere populum suum a

peccatiseorum.confessionem, quam apostolus suus

expresse praecepit, significative et ligurative man-
dans curatis a lepracorporali per ipsum : « Ite et

ostendite vos sacerdotibus (Luc. xvn) ; » porhaii; in

nuens quod pcenitens qui conteritur cum proposito

con(itendi,asordibuspeccatorum,inanimatanquam R
spirituali lcpra mundfttus cst

;
quia cum pcenae re-

manent debiti, ad confessionis sacramentum acce-

dant humiliter, sacerdotura[arbitrio se devote com-
rr.ittant, et opere satisfaciant juxta illud quod sacer-

dotes mandaverint.

PECCATOR AD DEUM.

Magna ast et ineffabilis, Domine, virtus contritio-

nis per quam tu justificas impium, ct de perverso

bonum mirabiliter facis. Sed ego peccator eam me _

reri non possum, et nisi per infusionem gratiaetuae

non potero illam aliquatenus obtinere. Quid enim
illa contritio sit nescio, sed quod solius tuae gratiae

donum sit non ignoro, a quo tanquam a Patre lumi-

num descendit omne datum optimum et omne do-

num perfectum (Jac. i). Cur autem, Domine, requi-

ris a me ut per contritionem bonum me faciam, C

qualem me ipsum facere non possum ?>;um etiam

tanquam reus et sordidatus eam mereri nequeam,
nisi per inaestimabilem gratiam misericordiae tuae,

DEUS AD PECC4T0REM.

Noli errarevel te ipsura decipere; uon enim re-

quiro a te ut facias bonum, qualem te scio facere

non posse, cura hoc sit in me ; sed ut applicando

liberum arbitrium tuum ad me, divina super bene-

ficia meditaudo, reddas tc mihi habileiu. Quod si fe-

ceris, cum hoc sit in te, indubitanter gratiae meae

recipies influxionem, quam semper de bonitate raea

paratus sum darecuilibeteam efficaciter volentire-

eipere
;
quamvis habilitas illa non de merito, sed

de congruo infusionem gratiae meas praecedat in

peccatore. Unde Augustir.us : « Praecedit quoddam D
in peccatoribus, qui licet non justilicentur, digni

tamen justificationibus et habile3 inveniuntur. »Sio

est in eo qui cluusos hahet oculos, quo nihil exigi-

turutvideant, nisi tantum illud quod in eoest posse

facere, scilicet oculos aperire, cum exterius parata

sit claritas solis.quao protinus ad videndum apertos

oculns illustrnbit. Tali exemplu considera mani-

feste quod ad infundendum se homini divina gratii,

parata, solius habilitatis in eo requiritur congruen-
tia per liberi urlntrii applicationem inventa.

II I clATOR AD 1)1 i M

Evidentor agnosco, Doinine, quod niirabiliter in
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format el erudit me incrustabilis altitudo scientin

tua?. Meditabor ergo sollicite benefioia tua.piissime

Deus, quibus multiplicitor obligasti me, dirigens

intellectum meum ot applicans tenuiter prout pns-

sum sicut terra sine aqua tibi, si forte per hujus-

modi cogitationes congruum me, pater raisericor-

diarum, invenias oui rorem gratiae tuae quam non

merui dignanter inlundas cujus etiam adminiculo

valcam excitatus ad bonum de commissis impieta-

tibus meis sufficienter in corde atteri, cum propo"

silo easdem humiliter confitendi. Quamvishaec ipsa

meditatio beneficiorum tuorum sine te menti meie

innasci non possit ex me, dicente Apostolo : « non

sumtis sulficientes aliquid anobisquasi ex nobis,

sed sufficientia noftra ex Deo est (HCor. m). » Ve-

rumtamen miseregoquidfaciam, quiacompunctus

ex gratia tua propono so?pius confiteri ; sed multa

occurrunt mihi, quae me impediunt et revocant ab

exsecutione propositi ?Priiriuiii impedimentum est

vercundia magna quae tota die contra me est, et

confusio vultus raei quas operuit me. Dispono mul-

toties ad sacerdotem accedere, sed quia valde pu-

denda sunt quas commisi, declino a tali proposito

pra? pudore. Multoties sacerdotem adire disposui,

sed et iniquitatem meam devote revelaturus adivi,

et cum pedibus ejus assisterem, stimulante me
conscientia mea, irruit super me confusio repen-

tina, et turbatus in seipso spiritus meus fluctuare

ccepit et dicere : Heu quid agam ? referarane scelus

poterone referre ? Sicque prasvalente in me vere-

cundia mea, confessione postposita, sine medica-

mento salutis a pcenitentiali foro recessi, corrup-

ta;que sunt et deteriores efjectae cicatrices meae a

facie insipientiae mese.

DECS AD PECCATOREM.

Stultus nimis et indiscretus argueris fore, dum
sicut luna mutaris, et confiteri peccata tua prae ve-

recundia et pudore dimittis. Laudabile est si con-

funderis et invadit te pudor, quandoad memoriam
tuam seclera tua reducis, Jeremiaprophetadicente

ci Gonfusus sum el erubui, quia sustinui oppro-

brium adolescentiae meae (Jer. xxxi). » Sed cavere

debes omnino, ne talis sit verecundia qtise te revo-

cet a confessione peccati; quia ejusmodi confnsio

realum uccumulat, non diminuit, cum poenitentem

non sinit conlitendo detegere quod commisit. Est

confusio adducens gloriam, et est contusio addu-

censreatum ; nam culpabilis est si confessionem

excludit, laudanda si sic pudet, ut etiam conlitendi

ocmea existat,jactanti«e siquidem potius quam de-

votionis signum exponere sine rubore peccatum.

Cur autern insipiens pudet te dicere semel, quod

non puduit commisisse frequenter ? Loquere tamen

ante, si tentaris, et dicito : Non erubescam Dm in

ministro suo, qui mei similis houno mortali* est,

confiteri quod non potest ab oculis iiiajestatis sua

abscondi. Non erubescain homini reatuiii imuiiii

exponere in vita prwsenti, quem si nou detcxero •),

scio fore oranibus msnifestnm in die Judicii. 81
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autem hic illum revelavero, Deusillum contegetet A momentaneum tribulationis nostrae, sublime pon-

abscondel de ina_stimabili bonitate,et faciet me de dus operatur in aeternitate.

numero beatorum, « quorutn remissaesunt iniqui-

tates et quorum lccta sunt peccata {Psal. xxvi). »

PECCATOR AD DEUM.

Confortasti me, Domine, verbis tuis et corrobo-

rasti sermonibus sanctis, et non prae verecundia

jamdimittam quandoad ministrum tuumexcessus

meos per confessionem relevaturus accedam. Sed

aliud est, mi Domine, quod ne confitear magnum
mihi praestat obstaculum, scilicet timor poenae.

Peccavi, Domine, super numerum arenae maris, et